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" GjYK,ldATH'EMEf~OH,E Nt ~ll;m(JVICf: /QSNOVNI. SUD U MHROVICIj BASIC COURT IN MiTROVICA 


c.nr. 184/2012 

1 ': . . . . " '. . 

" GJYK~TA.~ T:tf:IEMELOH,E ' NE MITROVICE, Gjyqtari Ragip Kadriu ne 
qr:5h~ieli ilir,idike te' padiidi't;' ; . nga . tc cilein c perfaqson Avokat; 

... ~.\ , ,nj~a ' " ' . , ' Slpas autorizirnit me shhirn, kunderte paditureve ; 
" " 

-' vej.~~, , . ' , ? , nga 

, , tal}i\'rl~veiidbarlini. te panjohllr tc eiliet i perfaqson Preiaqsllesi i perkohshem, 


, ' Avokat ,. " , 'nga . "sipas aktvelldirnit te kcsaje gjykate , baza ekontestit 

. , .1 I

; Veiteti'in pro'nesie, v!ei'ae kor1testit; 800,00 Euro, pase mbajtjes se shqyrtimit kryesor te 

dL05.02.20 1.3, jep kete; 
 I 
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i 
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AKTGJYKIM 

, " 

, . 

1, J~PH.OV()I{ET' kerkesIJadiae par:litesit dheVEHTE1'OHET se-Paditesi 
nga , eshte 'shfrytzues i perhcrshem i pjeses se pare.kat.' 


me k\.lltui·,ai"c,~ e'klci.sesi If.':neveridine qujtur " -', ne sipcrfaqe S=394 m2, si dhe 

sbfrytzU'J3 rpje's6sse rruges ni.e sipedaqe pr~j S=276m2 me rnasat dhG kufinjet e truallit 

dhe rrugc~ ' qC jimcshenuarnc skiceil c terenit tc ekspertizcs. sipas fl,ertifik;:\1es se 


... .; . 

, proneSiSr'llI. 'Zk: eqe ,~videlltohet ne emer te paditurevc;J 

3/210, 612010,' 6/210, 
3121 G, ,. 61210, , , vej. 601210. 


[' "]60/210; , ]] 6012] 0" dhe 

J(j/210, 
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Arsyctilll 

. ' , '. : 
"i Paditesirie padiri eparashtruar si dhe nepennjet te autorizuadt te tije ne seai1ca.t 


e nlbaj'tura'lai theksuar 'se 'lleviC 1980 eka bier palujtshmerin e ceklil,' IX~' dispozitiv nga tc ' 

padituritdhe ge liga motrieriti i shitbleljes paditesi sbashku me famiUeJe tije ka hyre ne 


. ~ " 

posedim teprones, ku tehjcjten ne vazhdiinesi c kane shfryt.zuar pa asnje lloj kufizimi 

, apo perigese.Padite~i hi.nivone kakuptual' qe palujtshmeria e cila eshtc ne posedim 


faktik te tije qe ngablerja ' e saje ' nuk evidentohetne emrin etije, andaj kane interes 

' j~'ridik qe kjcip~Jujtshineri edhe juridikisht te evidentohet ne emerin e tije. ' 


, ' Pasi qc tc paditurit jane ne adrese te panjohr i propozoje giykates qe te iu caktoi 

perfaqsuesin e perkohshei:n. ,~: - : ; -, 


:. t . ", : :', 
•. i ...• . 

, I autorizuari i paditesit ne seanccn eshqyrtimit kryesore ne ,fjalcnperfundimtare 

i propozoi gjyka,tes qe padin ,' dhe precizimin e kerkespadise ta aprovoi si te ,bazuar nga 

se paditesiketep:alujtshmeri eka fituar ne baze te mbajtjes dhc shitblerjes: , ' 


.' '. . . . : . '. ,', 

',' ',',.
Shpenzimct e procedures kontestimore nuk i kerkoi 

'Nc baze te propozimit te autorizuarit tc paditcsit e konfolTll ' ne~ 79.1.3/a dhe 
81.1 kLPK: gjykata mc 'aktvendimin C. 'm. : dtl4.04.2011 te 'paditurevc iu caktoi 

Perfaqsuesirl (; 'pcI'kohsl1en1,Av6kat ' : i cHi ne- baze te b';tije aktvcndimi do ti 

ushtron te drcjtat dhe detyrirnet, konform nen. 82. ).2 te LPK. 


Pcrfaqs'uesi ip(~rkohshem i te paditureve ne pergjigjje te padise dhe precizimit 

, te : kei'ke']padi~~e ; te paditesiti propozoi gjykates qe te vendos ne haze te provave te 


. ... ~ .' .administruara, ' ' 
" ' .. ';.

Shpcnzimet e perocedures kontestmOl'e nuk ikerkoi. , 
.' . .. 

Gjykatu '110 SC~H1ccri ,e shqyrtimit kryesore zhv.illoi provat e :propoiuara dhe tc ' 

.' rievojshmedhepasc ~dministrimit dhe vlersimittete :qjejtave ne kuptlm tenen. 8 tc LPK, 

" Eidhi ne perfundhn se duhet vendosur si ne dispozitiv te kcti aktgjykin'd .. " , 


Gjyka.ta ' ne.proccduren e provave lexoi; Certifikaten mhi pronesin, UI 
' te Ll4.01.20L ne emer e paaiturevc, te ecxoicKsperzen gjeOacTC~'----'--

ekSpCliit gjeodet; , . te dt.l4.12.20 12, beri veshtrim in ne Skicen e terenit, 

, Pi'oecsverbalin mbi vendshiqim te kesaje gjykate dt. 14.12.2.012, ndegjoi deshmitaret; 


dhe ~, si dhe nde~oj paditesin ne cilsi t~ paleskonstatoi kete 


cekur me larte 

gjendje faktike; 

http:dt.l4.12.20
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' Nga kons1.atirrii dhemendimi iikspertit gjeodet te cckur me larte konstatohetse ' 
.::, " "' ; pase matjeve te kryerate pjeseve kontestuese te palujtshmerise nga ana e ekspertit 

" ' gjeodet dhe rie; baze te dokurrientaCionit me te cilinposedon per momentin Drejtoria e 
, Gjeodezise d~e Kata5trit ne ., .! karie vertctuar se palujtshrnerine kontestucse e 
perb~nparc.e cekur me larte ,ni.e' nlasa dh6:kufij te shenura si ne ekspertjzen :e;.d~enc., me ' 
shhim dhe skicei1 e tcreriit e cila cshte pjese pcrberse e elespertizes,dheteaprovursi ne 
dispozitiv te kctije aktgjykimi. '" , '. .' ', ' , 

, Nga proqesverbali rnbivendshiqim, 12 kesaj gjykate i siperc.ekurkOnstatohetse 
ne ket palujtshrnei'ipaditesi lea te ndertuara 2- shtepi te banueshmq , njer.aperdhesee 
tj etm 1- katshe. '. ' ' " ' 

Deshmitari . ' deklaroi ne at vend jeton nga viti 1971 dhee din qe 
. nga nje Serb ka bIerdiku 6 aritJ'uall. Qmimi nuk i kujtohct por' ~aqenne Dinar 

'dhe ka qene prezent ktlr6shte: ber shitblclja. N drsi , e k~ pagu.?~ : qmilTIin c 
shitberjes dhe meniher lea hyne shfrytzim te ketij trualline te cilen ·e ka ndertu edhe 
shtepin perbanlm, ku tani ka 2 sht~pinjera '1- leatshe e tjetra 2- katshe. ' ' 

. . . '.' -' :: .. '" . .~ , 

. I Deshmitaridcklaroi se me paditesin eshte fqinjc dhe .prejsee , 

, mban mend ne at vend kajetuar ' ' ku te njejtin .e ka bIer nga I-Serb me qfai: qmimi
, 1 
. nuk e din, ka d'i1oJ 6 ari ' dhe se i Iljejti lea jetuar me familje pa kurfar pengese ngaaskush.I Ne at vend ka 2- shtepi te ndcrtuara. 

I'adit6si en eilsi tepales deklmoi; ' ne vit 1980 babai im dhC une , k~mibJc~ nga 
njeScI'b , diku afer 6.. ari arc c qmimi smc 'kujtohef porl\a qenne. Dinar. 
ShitbJelja eshte bel' sipas marrveshjes gojore dhe ne tersi e kan paguar qmimin e 
shitblerJesdhe menjeher kerni hy ne posedim dhe shfrytzim te leesaje are. Pase 1- vit 

" kemi ndrtu shtep in per bahim' dhe nga ather gj erm etani e shfrytzoj n pa. kurfar peng~se nga 
·· 'askush. '1'ani ne ketvei:d kate nd~ltura 2·, shtepi , njera 1- katshe c ~Jatre.2. . ,. 

Ne nje gjendje t6 ketilJ faktike te cekur me larte, gjykata erdhi ne perfundim dhe 
konstatoi se palujtshrnerin: tani lendol'e e kabler i .ati i paditesit si dhe paditesi ne , vit. 
1980, sipas m~mveshjes gojore; meqrnini. te kontraktuar ne Dil1arte '(jilin qinim :ne tersi 

, ia ka paguar shitesiti ciii menjeherika Jene ne shfrytzim te lire kete 'palujtshmel'i
j 

tani ' 
, paditesit i cili sbashku ineaht~l.I·et efarriiljes e ka shfrytzuar kc tpalujtshmeri pa ;pengcsa 
"ngaaskush nga shitblerja e gjennefani.Ne keta palujtshmeri paditesi ka te ndertuara 2
shtepi njena perdhcse c tjetra 1~katshe. ", .. ,' 

Ne baze te nen 40te Ligjit per pronesin dhe te drcjtat tc tjera sendore, Ligji nr. 
03/L-154, eshte pereaktuarse; Personii eilime mirbesim e ka njezet · [20]vjet ne 

, posedim te panderprei'nje palujtshineri· osc nje pjese te saje e fiton pr<:mesip nete,',. '., , 

, ' Ne' rastin konkret .nga · n:lOmenti i shitblerjes, paditcsi e k.a pa~ur neshflytzim " 
dhe disponim te lire ketoJ>.~j~)ishmer(dh~. atc; me mirbesim dhe pa pengesa ngaaskush, 
Prandaj ne anene paditeih .~K~istojne :te(gjitha bazat Jigjore per fitimin e pronsise nebaze 
te mbajtjcs e .keto ~aJ1fvl~b~~J · .rIi~}mtW~'~im, koha e nevojshme si dhe shfrytzimi j 
papengushem 1 kesaJ e palujtshtfiJ~n~.?/ i:;:1~'! 1 

"<, !.~'t. "<if·:,~_\",.\...()(:,.:~~~/
<~::.~ . : '>: ,r - • ". ' " 
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Mbajtja memirbcsim ekzjston se paditesi kete palujtsheri ckablere nga pronari 
•.' i sajc gkavertetohet nga fi eta poseduse ne emer te paditureve. . 

. . . Koha .e nevojshnic. mbi : 20 ·:vile, ekzistn sepse p~ditesi . e kablerekete 
. palujtsluneri ngai paditeuri , qysh nga vitct 1980. 

. . 

Gjithashtu nga mon.1enti i shitbleljes, paditesi ka hyre ne posedim dhe shfrytzim 
telire dhe te papengushem te kcsaje palujtshmerie lendore, gjer me tani . Prandajgjykata 
konkludon sene rastin konkret kemi te bejme me fitimin e pronesise nga ana e paditesit 
ne menyre~ derivative- me 'mbajije,konform nen. 40 te Ligjit per pronesin dhe te drejtat 
te tjera sendore. 

. . . . 

, .... Vendimi mbi shpenzimet e procedures kontestimore, bazoh~tne baZe te nen. 
450 dhc 459 te LPK. 

I, . 

\ Nga si u tha melarte u vendos si ne dispozitive te ketije aktgjykimi. 

. , : GJYKATA THEMELORKNE MITROVICE 
C nr 184/2012 dt. 05 .02.20123. , ....
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KESHJLLE JURlDIKE; Kunder~etije ak1gj;~~~~~~~~Ji ;~~et :~ese n~ 
' . . .: ·a£1t1l1 preJ 15 diteve nga dit~e;:pHmimit;. Gjykates se .' 

Apelit ne Prishtine e permes kesajegjykate. 

I ': Saktsin e pershkrimit e verteton; 

" '. ' 

; . 
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